N.º 201 17 de outubro de 2023 Pág. 104

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 SAÚDE

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 19929/2023

Sumário: Nomeação dos júris da especialidade de pediatria, no âmbito do procedimento concur-
sal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira especial médica.

Nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 5.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de
maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274-A/2015, de
8 de setembro, torna-se público que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central
do Sistema de Saúde, IP, datada de 4 de outubro de 2023, foram nomeados os júris da Especiali-
dade indicada, no âmbito do procedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor
da carreira especial médica, aberto pelo Aviso n.º 19641 -A/2021, de 18 de outubro, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 202, de 18 de outubro de 2021, com a seguinte composição:

Júri n.º 1 de Pediatria — ARS LVT

Presidente: Dr. Anselmo Augusto Cardoso Quaresma Costa — Assistente Graduado
Sénior — Hospital Garcia Orta, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr. João Nuno Veríssimo Silva Franco — Assistente Graduado — Hospital Garcia
Orta, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Adriana Paula Pontes Pinheiro — Assistente Graduada — Hospital de Santo
Espírito da Ilha Terceira, EPER;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Ana Maria Domingues de Almeida Forjaz de Lacerda — Assistente Gradua-
da — Instituto Português de Oncologia de Lisboa Francisco Gentil, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr. Francisco Carvalho Guerra Abecasis — Assistente Graduado — Centro Hos-
pitalar Universitário de Lisboa Norte, E. P. E.

Júri n.º 2 de Pediatria — ARS LVT

Presidente: Dr.ª Maria Filomena Duarte Fernandes Rebelo — Assistente Graduada
Sénior — Centro Hospitalar do Oeste, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Sara Marisa Diogo Santos — Assistente Graduada — Centro Hospitalar do
Oeste, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Alexandra Daniela Alves Cerca Seabra Dinis — Assistente Graduada — Centro
Hospitalar Universitário Coimbra, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Juliana Loureiro Fidalgo Roda — Assistente Graduada — Centro Hospitalar
e Universitário de Coimbra, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Luísa Maria Ferreira dos Santos Preto — Assistente Graduada Sénior — Cen-
tro Hospitalar do Oeste, E. P. E.

N.º 201 17 de outubro de 2023 Pág. 105

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Júri n.º 3 de Pediatria — ARS LVT

Presidente: Dr.ª Aldina Maria Canteiro Lopes — Assistente Graduada Sénior — Hospital Dis-
trital de Santarém, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr. José Manuel Anileiro Onofre — Assistente Graduado Sénior — Hospital Distrital
de Santarém, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. Carlos Magno Jervis Pereira Fernandes — Assistente Graduado — Hospital
Particular da Madeira SA;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Cláudia Alexandra Cecílio de Sampaio Ferreira Constantino — Assistente
Graduada — Instituto Português de Oncologia de Lisboa Francisco Gentil, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Alexandra Sofia Gavino Sousa — Assistente Graduada — Hospital Distrital
de Santarém, E. P. E.

Júri n.º 4 de Pediatria — Centro

Presidente: Dr.ª Maria Adelaide Santos Sousa Bicho Beato — Assistente Graduada
Sénior — Centro Hospitalar do Baixo Vouga, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Maria Paula Almeida Rocha Reis — Assistente Graduada Sénior — Centro
Hospitalar do Baixo Vouga, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. Duarte Miguel de Loures Malveiro — Assistente Graduado — Centro Hospitalar
de Lisboa Ocidental, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Micaela Sofia de Carvalho Guardiano Domingues — Assistente Gradua-
da — Centro Hospitalar e Universitário de São João, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Arminda Maria Miguel Jorge — Assistente Graduada Sénior — Centro Hos-
pitalar e Universitário da Cova da Beira, E. P. E.

Júri n.º 5 de Pediatria — Centro

Presidente: Dr. Agostinho Silva Fernandes — Assistente Graduado Sénior — Hospital Distrital
da Figueira da Foz, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Nádia Cristina Brito — Assistente Graduada — Hospital Distrital da Figueira
da Foz, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. Rui Jorge Simões Castelo — Assistente Graduado — Centro Hospitalar Uni-
versitário de Coimbra, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Rita Catarina Ferreira Cardoso — Assistente Graduada — Centro Hospitalar
e Universitário de Coimbra, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Filipa Inês Cunha — Assistente Graduada — Hospital Distrital da Figueira
da Foz, E. P. E.

N.º 201 17 de outubro de 2023 Pág. 106

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Júri n.º 6 de Pediatria — Norte

Presidente: Dr. António Augusto Batista Ribeiro — Assistente Graduado Sénior — Centro
Hospitalar e Universitário de São João, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Eunice Cláudia Moreno Trindade — Assistente Graduada — Centro Hospitalar
e Universitário de São João, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. António Augusto Vinhas da Silva — Assistente Graduado — Centro Hospitalar
Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Anabela Morais Caldas Afonso João — Assistente Graduada — Centro Hos-
pitalar Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr. João Luis Freire Neves Barreira — Assistente Graduado — Centro Hospitalar
e Universitário de São João, E. P. E.

Júri n.º 7 de Pediatria — Norte

Presidente: Dr. Caldas Afonso — Assistente Graduado Sénior — Centro Hospitalar e Univer-
sitário de Santo António, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Esmeralda Martins — Assistente Graduada Sénior — Centro Hospitalar e
Universitário de Santo António, E. P. E.; (substitui o Presidente em caso de falta ou impedimento);

2.º Vogal — Dr. Hugo Pedro Silva e Costa Rodrigues — Assistente Graduado — Unidade Local
de Saúde do Alto Minho, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Ilídio da Silva Quelhas — Assistente Graduada — Centro Hospitalar do Tâmega
e Sousa, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Lurdes Morais — Assistente Graduada — Centro Hospitalar e Universitário
de Santo António, E. P. E.

Júri n.º 8 de Pediatria — Norte

Presidente: Dr.ª Rosa Arménia Martins Campos — Assistente Graduada Sénior — Centro
Hospitalar Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E.;

Vogais efetivos:

1.º Vogal — Dr.ª Maria Isabel Guerra Oliveira Carvalho Loureiro — Assistente Graduada — Cen-
tro Hospitalar Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E.; (substitui a Presidente em caso de falta ou
impedimento);

2.º Vogal — Dr.ª Maria Alice Peixoto de Freitas — Assistente Graduada — Hospital da Senhora
da Oliveira Guimarães, E. P. E.;

Vogais suplentes:

1.º Vogal — Dr.ª Maria Margarida Moreira Tavares Santos Silva — Assistente Graduada — Cen-
tro Hospitalar e Universitário de São João, E. P. E.;

2.º Vogal — Dr.ª Ana Luísa Santos Leite — Assistente Graduada — Centro Hospitalar Vila
Nova de Gaia/Espinho, E. P. E.

Nos termos do disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 5.º da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio,
alterada pela Portaria n.º 356/2013, de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274-A/2015, de 8 de

N.º 201 17 de outubro de 2023 Pág. 107

Diário da República, 2.ª série PARTE C

setembro, existindo mais que um júri por área profissional, numa determinada região de saúde, a
distribuição de candidatos pelos mesmos far-se-á por sorteio público, a realizar nas instalações
da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P., sitas no Parque de Saúde de Lisboa, edifício
16, Avenida do Brasil, n.º 53, 1700-063 Lisboa, no 5.º dia útil após a publicação do presente aviso
no Diário da República, às 10h00.

4 de outubro de 2023. — O Vogal do Conselho Diretivo, Tiago Jorge Gonçalves.

316927505